Munera acceptio est unum de male sonantibus.

reversam istiusmodi sententiam protulisse : « O subornatum deceptivæ cupiditatis hamum, lethiferum munus, munerum naturalium ademptivum, gravissimum obligationis pignus, stulti et sapientis commercium minimum, maximum empotionis pretium, servitatis jugum, iniq[ue]itatis fermentum, captivitatis indicium, fomentum discordiarum, subversio civilitatum, omnium seminarium malorum, amatum venenum! Non immerito certe amica æquitatis et pacis, cunctarumque virtutum socia, divina lex susceptionem munerum judicibus interdicens ait Exod. xxiii, 8 : Munera excæcant ora prudentum, et pervertunt verba justorum; plane elucidans quod munera prudentiam fugant, justitiam dissipant, intellec-

Qui munera accepto libertatem vendit.

Munera excæcant prudens.

tualis moralisque virtutis consistentiam vastant, omnemque rectitudinis vitam necant, » etc.

35. CONCEPIT DOLOREM, ET PEPPERIT INIQUITATEM, ET UTERUS EJUS PRÆPARAT DOLOS. — Monstrificum iniq[ue]itatis fœtum ob oculos ponit concipientem malitiam et parturientem describens; eodem modo alibi passim Scriptura peccantes comparat cum parturientibus : nam de iniquis locutus Isaías cap. lxi, 4 : « Conceperunt, inquit, dolorem, et pepererunt iniq[ue]itatem : » similiter David de impi Psalm. vii, 15 : « Ecce, inquit, parturiit iniq[ue]itiam, concepit dolorem, et peperit iniq[ue]itatem. » Rationem hujus locutionis reddit S. Chrysostomus in Psalmum citatum : « Quia quemadmodum mulieres parturientes a doloribus discerpuntur, ita etiam qui facit dolum discerpitur, et non levi aliquo, sed vehementissimo dolore afficitur ; » et paulo post, ostendens non posse hunc dolorem deliniri : « Non interit, inquit, judicium conscientiae, est enim naturale, et a Deo insitum; etiamsi quis millies se ambitione jactet et glorieatur, instat illud vociferans, castigans, condemnans, et nemo est eorum qui vivit in scelere, qui non innumerabiles dolores sustineat, et de malis consultans et consilium exsequens. » Ex quibus Mulier in partu, peccator etiam ante patrum senectu[m] peccati torturam.

Achab cogitans de peccato faciendo cruciabatur.

Adde et alterum discrimen : « Nam mulier, inquit Christus Dominus Joan. xvi, 21, cum peperit puerum jam non meminit pressuræ propter gaudium ; » at vero in dolore ex peccato longe altera contingit, ut notat D. Chrysostomus serm. 4 De Lazar. : « Nam peccatum, inquit, simul atque commissum est, tum demum extincta voluptate amarus pœnitentiæ stimulus succedit, contra quam accidere solet parturientibus, » etc.; et consentit D. Ambrosius lib. II De Abrah. cap. IV : « Dum, inquit, in quadam sumus delinquendi libidine, nebulis quibusdam conscientiae mens obducitur, ne videat eorum quæ concupiscit deformitatem : sed cum omnis nebula transierit, gravia tormenta excentur in quadam male

Mulier post partum latetatur. peccator post commissum culpam magis torqueatur.

Judas fa- consciī secretario. » Cernere hoc est in Iuda pro-
culinatu- ditore se post peccatum miserabiliter suspen-
bit pati- dente *Matth. xxvii*, 5, de quo D. Chrysostomus
bulum quam in *Psalm. vii*: « Cum, inquit, non posset ferre
consciē- judicīi conscientiē dolorem, adaptato sibi la-
tio eun- queo vitam finivit, » quasi satius sibi duceret
citatum. ruptis visceribus efflare animam, quam inclusa
Peccata in animo dolore vitam propagare. Unde fit,
pejora fraudes ac dolos cæterasque animi noxas non
quam for- solum similes esse fœtibus viperinis, ut ibi vult
tu vipe- D. Chrysostomus, sed etiam multo deteriores :
rini. nam hi uterum discerpunt cum nascuntur; illæ
Peccator vero etiam jam natæ conscientiam lacerant ac
praedolo- disrumpunt : imo longo post tempore adhuc
re cons- hærent altius in memoria suos autores perpetuo
lymphati- cruciaturæ. Quod luculentissime demonstrat Philo
tus. Hebræus in Flaccum, dum in insula Andro suo-
rum peccatorum terroribus agitatus exsulavit :
Adeo, inquit, trepidabat, ut non aliter quam
insanus prosiliret, ac ultiro citroque discurreret,
manus complodens, femora percutiens, humi se
affligens ac clamitans; » et statim longissimam
referens ejus orationem suas miseras deplorantis, inter alia : « Interemi, aiebat, quosdam; inter-
rim me alii : me connivente quidam lapidibus
sunt obruti, quidam vivi combusti, quidam rap-
tati per medium forum; horum facinorum pœnæ
me manent, et diræ jam stant tanquam in carce-
ribus, ut obice rupto properent in meam perni-
ciem: imo jam in horas præmiorum, multas mor-
tes sustinens ante illam ultimam; » ubi latissime
spatiatur in exprimenda hujus improbi quon-
dam præsidis tunc exsulis conscientia scelerum
furiis devota, et peccatorum aculeis cruentata.
Deus bone! quanta mortalium obcæcatio, qui
scelus amant, et nequitiam ut filiolam osculan-
tur suam: nondum prodiit ex utero malum faci-
nus, et parentem doloribus immensis et parturi-
tionis velut equuleo conficit: embryo ille informis,
quem voluntas intimo in sinu alit et corroborat,
Improb- dolor est, non speratae lætitiae fœtus, quare im-
itas græce probitas græce dicitur πονρία, ab eo quod πόνος,
πονητι- hoc est labore et ærumnam possidenti adferat, ut
dicta a labore
et labore auctor est S. Chrysostomus in *Psalm. cxxxix*, qui
quemad- etiam alio loco non dubitavit dicere « vitium
fert pos- esse μεγίστην τυφωρίαν καὶ πρὸ τῆς δίκης, maximum sup-
siderenti. plicium animæ etiam antequam puniatur : » ita
peccatum Hebrei nominant ἦψι λhamal, id est
laborem et dolorem, quod dolore conficiat ani-
mum et laceret. Animadvertisit Philo Judeus lib.
Lex divi- De *Decal.*, non sine mysterio, cum divina lex in
na in me- monte promulgaretur, e medio flammæ Dei vo-
do flam- ces fuisse auditas magnificentissime resonantes :
ma data nam cum ignis geminam vim habeat, illumini-
ut illu- nandi urendique, princeps ille mundi moderator
minet probos, Deus significare voluit, fore ut lex sit dulcissi-
combu- mum bonorum lumen Dei præceptis velut side-
rat im- ribus in omni vitæ cursu radiantibus; eademque
probos. sit improbis et sceleratis incendium, si prorupta
audacia Deum contemnere, seque in scelus et li-

bidinem voluptatis ingurgitare voluerint. Fallun- Falsa et
Fallacia tur enim opinione sua, qui jucundum esse vi-
sunt vi- tium putant, et corrupti animi dulcedine rapiuntur;
tiorum si quæ in eo sit jucunditas, gaudium est
oblecta- fuso illatum et tectorum pictum objicitur, quod
menta. meram molestiam occulit, quam tandem experientur. Perite S. Hilarius in *Psalm. LIX*: « Vitiorum, inquit, gaudia cum sunt intellecta compungunt; » hinc Lactantius lib. VI *Instit. cap. III*, ait doceri a philosophis vitia quibusdam delinimentis naturalibus alicere animos hominum, et inaniū jucunditatum specie captos ad acerbas amaritudines miseriasque perducere. Sed quod philosophi cultissimis suis monumentis docuerunt, ab idiotis et imperita quoque multitudine facile potest intelligi, si quotidianam experientiam consulunt, quæ clarissime docet, vitium non concipere solidam ullam lætitiam, sed quod supra e Jobo, Davide et Isaia audiebamus, dolorem, animi molestiam, acerbitatem. Eleganter Petrus Chrysologus *Serm. 6*, impium vocat vitiorum verberonem, videlicet ob miserrimum genus servitutis, quæ non dulcem animi voluptatem, sed doloris odiosi molestiam et acerbitatem procreat: sic divina clementia providit, ut scelus esset sibi dignum supplicium, ut cum homines animadverterent ex iis rebus, quas incredibili amore et desiderio concupierant, pro volatice et inani voluptate nasci ægritudinem et turbati animi cruciatum, a crimine abstinerent; quam veritatem docti olim homines fabularum integrumentis obvelarunt: Midas stulta cupidine nobilitatus, qui studio prope incredibili ardebat aurum, illo potitus, in eo exitium reperit, nec tam aurum quam ferream calamitatem. Sed divinus in sacris annalibus id docetur. Amnon Davidis filius Thamarem sororem suam furiosa quadam affectione et venereo amore desperibat: adhibuit artes omnes atque machinationes ut ea potiretur. Res successit ex animi sententia, et beatus dulci illo furto videbatur; sed homo incestus et impotenter libidinosus vix patrarat id flagitium, cum cœpit angi et torqueri animo, et pro suavitudine impuræ voluptatis tantam amaritudinem odiumque sororis persentire, ut, quemadmodum aiunt divinæ litteræ II *Reg. XIII*, « majus esset odium, quo oderat eam, amore quo ante dilexerat: » itaque subito domo illam ejecit ut deformem mereetriculam, ut lamiam, ut de gorgonibus unam. In aliis peccandi generibus idem animadvertisi potest, illud idem supplicium tandem fieri, quod delinimentum fore videbatur; et eo ipso torqueri animum, e quo speravit liquidissimam et affluentissimam voluptatem. Itaque noxae et vitii, in quo vulgo dulcedinem esse putant homines, et uberem sensum voluptatis, hoc symbolem mihi peropportunum esse videtur: « E dulci amarum. » Quæcumque tandem est sensibus afflata suavitas cum vitio et scelere copulata, non nisi inde amaritiem et dolorem exspecta.